question in the Czech territories, we should therefore remember that it could have arrived there in several ways.

In search of an analogy to a society identified with the community of the faithful, authors also turned their attention to the external attributes of ecclesiastic activity, that is, to sacral buildings. The best known example of such a comparison was formulated by Honorius Augustodunensis in *Gemma animae*. He writes as follows about the component parts of a church:

“About the church windows

Clear, transparent windows which exclude storm and let in light are the doctors (spiritual teachers) who combat the winds of heresy and instil the light of the Church doctrine. The glass in the windows through which the beam of light penetrates are the minds of the doctors who contemplate the complex celestial matters as if in a mirror.

About the church columns

The columns which support the building are the bishops who have rightly raised the organisation of Church life to its heights. The supporting beams which hold the building together are the secular princes who constantly defend the Church. The tiles isolating the building from the rain are the knights who protect the Church from pagans and enemies.

About the floor

The floor trodden by the feet represents the common people whose work nourishes the Church.”⁴³

quasi totum corpus firmiter supportantes. Et licet in omnibus membris istis, precipue in duobus principalibus sollicite veritas est servanda, videlicet in capitibus discrete et iuste ad regendum, in cordibus perfecte ad diligendum. Dixi primo quod in capitibus veritas est servanda discrete et iuste ad regendum, quia capita et rectores tam temporales quam spirituales debent esse uni cum Doe per firmam adherenciam... Secundo, principes et rectores debent esse unanimes cum subditis, eos in periculis tamquam capita precedendo...”

⁴³ PL 172, col. 586: *Cap. CXXX — De Fenestris ecclesie. Perspicuae fenestrae, quae tempestatem excludunt ei lumen introducunt sunt doctores, qui turbini haeresum obsistunt, et lumen doctrinae Ecclesiae infundant. Vitrum in fenestris, per quod radius lucis jaculator, est mens doctorum, quae coelestia quasi per speculum in aenigmate contemplatur. Cap. CXXXI — De columnis ecclesiae. Columnae, quae domum fulciunt, sunt episcopi, qui machinam Ecclesiae vitae rectitudine in alta suspendunt. Trabes, quae domum conjungunt, sunt saeculi principes, qui ecclesiam continendo muniunt. Tegulae tacti, quae imbrem a domo repellunt, sunt milites, qui Ecclesiam a paganis et hostibus protegunt. Cap. CXXXIV — De pavimento. Pavimentum, quod pedibus calcatur, est vulgus cuius labore Ecclesia sustentatur.”* The parallels between society and artifacts were not confined to sacral buildings. For instance,